Univerzita Karlova v Praze

Ústav etnologie filozofické fakulty

Název rigorózní práce:

Vesnická samospráva

na počátku 20. století v Libici nad Cidlinou

Vypracoval: Mgr. Jan Vinduška

Vedoucí rigorózní práce: PhDr. Jan Pargač, CSc.

2

•2551119150•

Filozofická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze

Prohlášení

Prohlašuji, že rigorózní práci na téma

"Vesnická samospráva na počátku 20. století v Libici nad Cidlinou."

jsem vypracoval samostatně.

Použitou literaturu a podkladové materiály

uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Kolíně dne 30. listopadu 2005 Mgr. Jan Vinduška

3

Obsah

Úvod ........................................................................... 6

1. Kulturně historický přehled poděbradského politického

okresu v letech 1900 až 1918 ................................................ 12

2. Přehled: hospodářství poděbradského politického

okresu v letech 1900 až 1918 ................................................ 13

2.1. Zemědělství ............................................................... 13

2.2. Plodiny ..................................................................... 14

2.3. Chov zvířectva ........................................................... 15

2.4. Lesnictví .................................................................. 15

2.5. Průmysl a obchod ....................................................... 16

3. Kulturně-historický přehled obce Libice n. C .......................... 18

4. Přehled: Územní samospráva v letech 1848 až 1918 .................. 27

5. Přehled: Politická správa na přelomu 19. a 20. století. ................ 35

6. Přehled: Finanční správa na přelomu 19. a 20. století. ................ 39

7. Vesnická samospráva v Libici nad Cidlinou

v letech 1901 až 1918 ......................................................... 41

8. Činnost obecního výboru Libice nad Cidlinou

v letech 190 1 až 1918 ......................................................... 46

8.1. Volby obecní samosprávy ............................................. 46

8.2. Virilní hlasy ............................................................... 68

8.3. Obecní výbor. ........................................................... 70

8.4. Obecní představenstvo .................................................. 71

8.5. Starosta .................................................................... 72

8.6. Schůze obecního výboru ................................................ 74

8.6.1. Průběh schůze obecního výboru ...................................... 77

8.6.2. Usnášecí schopnost obecního výboru ............................... 78

8.7. Výkon místní policie v Libici nad Cidlinou .......................... 81

8.8. Obecní zaměstnanci ...................................................... 83

4

8.8.1. Obecní strážník ........................................................ 84

8.8.1.2. Četníci a jejich asistence v Libici nad Cidlinou ................ 91

8.8.2. Polní hlídači ............................................................ 93

8.8.3. Ponocný ................................................................. 95

9. Péče o obecní majetek ..................................................... 98

10. Dražby obecního majetku ............................................... 112

ll. Rozpočet obce a ústavu chudých ....................................... 123

12. Domovské právo ......................................................... 133

13. Chudinství- péče o chudé v obci ....................................... 139

Závěr ............................................................................ 152

Poznámky ..................................................................... 156

Seznam literatury .............................................................. 162

Archivní materiály ............................................................. 165

Přílohy: ......................................................................... 166

5

ÚVOD

Uvedení v život obecní samosprávy v roce 1850 mělo obrovský význam

jak pro samotné obyvatele obcí a měst, tak pro pozitivní vývoj celé společnosti.

Obce i města dostala možnost se samostatně rozvíjet dle svých potřeb bez

nutnosti neomezeného diktátu zvenčí, za předpokladu, že představitelé obcí a

měst se budou řídit danými zákonnými normami.

Zásady na nichž měl být vybudován první obecní zákon v habsburské

monarchii a které byly císařem zaručeny jako základní práva svobodné obce,

obsahovalo IV. oddělení říšské ústavy ze dne 4. března 1849 v § 33 a znějí

následovně:

a) Volení zastupitelů obce;

b) Přijímání nových údů (občanů) do spolku obecního;

c) Samostatné řízení obecních záležitostí;

d) Uveřejňování výsledků obecního hospodaření;

e) Veřejná jednání obecních zastupitelů.

Těchto několik důležitých bodů pro vznik obecní samosprávy Je

základním motem předkládané studie.

Jak již sám název napovídá, hlavním cílem této práce Je snaha o

interpretaci přesně specifikované vesnické samosprávy počátkem 20. století na

Poděbradsku.

Vedle konkrétního vzniku obecního výboru a orgánů obce na základě

voleb se budeme zabývat také vymezením hlavních činností představenstva

(prezentovaného starostou obce), obecního výboru a dalšími aktivitami úzce

souvisejícími s obecní samosprávou. Obecní samospráva totiž dala občanům do

rukou možnost rozhodovat téměř samostatně bez vnějšího vlivu o své obci na

základě zákonem dané tzv. přirozené (samostatné) působnosti obce. Dále bude

kladen důraz na péči o obecní majetek, obecní zaměstnance mající ochranu

majetku občanů zajišťovat, hospodaření obce a péči o chudé v obci.
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Sledovaným objektem se stala konkrétní obecní (vesnická) samospráva,

prezentovaná obecním výborem v Libici nad Cidlinou v letech 1901 až 1918.

Důvodem proč bylo zvoleno toto námi přesně specifikované časové

období a místo je mimo jiné již dlouhodobý zájem autora o tuto problematiku

v této oblasti. Časové vymezení bylo zvoleno z důvodu, že obecní samospráva

již byla plně srostlá s životem společnosti po padesáti letech fungování a

prodělaných organizačních změnách celé státní správy v 50. a 60. letech 19.

století. S tím souvisela i změna některých zákonů upravujících a vymezujících

obecní samosprávu.

V prvních letech 20. století byla již Libice nad Cidlinou silně

poznamenána urbanizačními vlivy a z ryze zemědělské obce se stala obec

s určitým počtem nezemědělského obyvatelstva. Tradiční způsob živ o ta se

postupně začal měnit v poslední třetině 19. století, která přinesla do obce žijící

dosud tradičním způsobem životem mnoho nových aspektů, které se začaly

postupně projevovat ve všech sférách života místního obyvatelstva obce.

V těsné blízkosti obce Libice byla v roce 1870 položena trať severozápadní

dráhy a budovány výrobní a zpracovatelské podniky, cukrovar, sušárna čekanky

i továrna na zemědělské stroje.

V etnografické a sociologické literatuře nacházíme často konstatování, že

česká vesnice v průběhu 19. století přestává být stabilizovaným a integrovaným

společenstvím, protože značná migrace vyvolaná intenzívní industrializací vedla

k oslabování vztahů uvnitř vesnice jako lokálního společenství a vztahů obyvatel

ke své obci vůbec.

Tato konstatování můžeme částečně považovat za oprávněná a týkají se

zejména oblastí, kde rozvoj průmyslu vytvářel na vesnici rychleji složitější

sociální a socioprofesní strukturu. Tato sociální struktura nebyla bez vlivu na

soudržnost lokálních vztahů a trvalou migrací do průmyslových center začal

počet obyvatel v některých regionech ubývat. Vytvářela se pestřejší sociální,
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kulturní a zájmová pluralita na úkor vnitřní integrity. Touto proměnou prošla

také obec Libice nad Cidlinou, která se postupně proměnila z ryze zemědělské

vesnice ve vesnici s rozvíjejícími se výrobními a zpracovatelskými podniky a

část obyvatel, hledala obživu právě v těchto podnicích.

Přes působení uvedených faktorů však v minulosti fungovaly významné

mechanismy, které integritu vesnice jako lokálního společenství posilo valy nebo

napomáhaly k udržení lokální soudržnosti alespoň v základních sférách života.

V předkládané studii se budeme zabývat dosud nedoceněnou skutečností,

která byla jedním z rozhodujících faktorů zachování vesnické integrity ve druhé

polovině 19. a v první polovině 20. století- vesnickou obecní samosprávu a její

kooperativní a integrativní funkcí v životě vesnického společenství.

Dle našeho názoru, je nesmírně důležité, poznávat a studovat vedle

hmotné a duchovní kultury obyvatel našich vesnic i jejich kulturu sociální.

Sociální struktura a organizace řízení obce je zatím naší jak etnologií tak

historiografií opomíjená oblast poznání, která nám může v mnoha případech

pomoci odhalit a objasnit mnohé nejasnosti a souvislosti i při studiu dalších

oblastí života. Proto by studium a bádání v oblasti sociální organizace nemělo

být v žádném případě opomíjeno či podceňováno.

Je třeba si uvědomit skutečnost, že posledních více jak 150 let

spoluvytváří dějinný obraz bezpočet obecních představitelů všech obcí na našem

území. Tito představitelé byli tvůrci mnoha rozhodnutí, která měnila charakter

obcí, zlepšovala a usnadňovala život mnoha svým spoluobčanů. Ve většině

případů je na ně zapomínáno.


[…]


4 Novotn_i Václav X X X X X X X X X X X X X X X

5 Lorenc Karel X X X X X X X X X X X X X X X

Virilní hlas Eduard Hais] X X X

rada Salich!M. Poláček X xM.P.
Vacek Franišek X X X X X

Zatupitelé 6 Balcar František X X X X X X X X X

7 Brunclík František X X X X X X X X X X X X X

8 Janata Jan X X X X X X X X X

9 Křička Josef X X X X X X X X X X X X X X X X

10 Mázl Václav X X omluv. X X X X X X X X X X X X

ll Molnár Jan X omluv. X X X X X X X X X X

12 Paroloulek Josef X X X X X X X X X X X X X X X X X X

13 Paroulek Frant. č. 102 X X X X X X X X X X X X X

14 Strnad Václav X X X X X X X X X X X X X X

15 Svatoň Václav X X X X X X X X X X X X X X X

16 Teslík Matěj
17 Vavroušek Richard X X X X X X X X X X X X X

18 Vinduška Václav X X X X X X X

náhradníci 1 Jiránek Karel náhr X X X X X X X X X X

2 Mikšovský Matěj X

3 Paroulek Bedřich
4 Radechovský Václav X X

5 Souček František X X X

6 Stmadf František
7 Tomek František X

8 Veverka František X X

9 Vinduška Josef X

Příloha č. 2

Zákon ze dne 12. října 1875, č. 76 z.z. pro Čechy v příčině ochrany majetku

polního:

I. O majetku a pychu polním.
§1

Majetek polní dává se ve zvláštní ochranu tohoto zákona.
Pokud běží o užívání zákona toho, považují se za majetek polní širé pole a

veškeré na něm se nalézající, s provozováním polního hospodářství souvisící
věci a zařízení.

K majetku polnímu sluší tudíž stejnou měrou pozemky, jako pole, louky,
pastviny, zahrady, vinice, jakož i stromy ovocné a sady všeho druhu, úly,
lisovny, sušírny, trdlice a jiné přístroje k připravování lnu a konopě, polní
boudy, ploty, ohrady, rybníky, sádky a přístroje k umělému plemenění ryb, díla k
přivádění a odvádění vody, hráze, díla vodní a vodovody, polní studně, polní
cesty, pěšiny, strouhy atd. počítati, rovněž i všecky plody a všecku úrodu dosud
nesklizenou, kupy sena a plodin, stohy slámy, hospodářské nářadí a nástroje na
poli ponechané, dobytek tažní a se pasoucí, mrvu atd.

§ 2.
Co pychy polní trestají se veškerá porušení majetku polního (§ 1.) a

veškeré přestupky zapovědí v zákonu tomto obsažených aneb na základě tohoto
zákona politickým úřadem (okresním úřadem, výborem obecním) v příčině
ochrany majetku polního zvláště vydaných, pokud tato porušení anebo přestupky
těchto zapovědí nepodléhají řízení dle zákona trestního anebo dle zvláštních
zákonů a předpisů vydaných v příčině ochrany jiných odvětví zeměvzdělání,
zvláště práv vodních, anebo v příčině vykonávání policie silniční.

§ 3.
Zvláště se prohlašuje za pych polní:
a) nedovolené chození, položení se, ježdění koňmo a vozem v zahradách, na

polích a lukách, jakož i na veškerých ostatních pozemcích, jakmile tyto jsou
ohrazením, příkopy a strouhami pomezními, tabulkami zapovídacími anebo
jinými znatelnými znameními výstražnými co uzavřené poznamenány;

b) nedovolené vstoupení na cesty, jež v čase, kdy hrozny anebo jiné plody polní
a stromové dozrávají, k nařízení obecního starosty uzavřeny a tabulkami
zapovídacími anebo jinými znameními znatelnými jakožto cesty zapovězené
poznamenány jsou;

c) nedovolené odstranění aneb porouchání plotů, otevření přístrojů zavíracích
na nich a odstranění tabulek zapovídacích anebo znamení výstražných;

d) nedovolené přešlapování pěšin aneb cest polních;
e) nedovolené zlomení aneb uříznutí kmenů, větví, ratolestí, květu aneb ovoce,

pak oškubání listí se stromů aneb požitečných keřů, jakož i každékoliv jiné
porouchání stromů aneb keřů, pak vytrhování kolu u stromů;
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f) nedovolené uříznutí neb utrhnutí klasů, lusků aneb rostlin jakéhokoliv druhu,
pak žetí aneb trhání trávy na cestách a mezích polních;

g) nedovolené bílení na mezích, hrázích a cize půdě vůbec, pak nedovolené
sbírání aneb vykopávání kostí, hadrů aneb látek hnojných v zahradách aneb
na polích, lukách aneb pastvinách a nedovolené kopání země, písku, štěrku,
kamenu, jakož i sbírání listí, zralého ovoce neb padavek na cizích pozemcích;

h) nedovolené vkládání aneb házení kamenů, rumu, střepů, smetí neb snětí na
cizé pozemky neb cesty;

i) nedovolené užívání cizích senníků, polních bud, neb nářadí a nástrojů na poli
ponechaných, jakož i uschování, zavlečení neb porušení nářadí a nástrojů
těch;

j) nedovolené přeházení neb roztroušení hromad země neb mrvy, hromad
plodin neb steliva, kup sena, ovoce a stohů slámy, jakož i porouchání
přístrojů k sušení krmiva na poli se nalézajících;

k) svévolné pálení rašeliny.
§4.

Svémocné zorání, okopání anebo jiné poškození společných polních cest aneb
pěšin, postrčení aneb odstranění mezníků, pak uorání aneb ukopání cizé půdy
tresce se, ač jestli trestním soudem se nestíhá, jakožto polní pych. Zapálení
strnišť a hnojišť jest naprosto zapovězeno. "
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Příloha č.3:
Katastrální mapa s vyznačenou obecní váhou p.č. 141
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