Oponentský posudek na rigorózní práci:

Jan Vinduška, Vesnická samospráva na počátku 20. století v Libici nad Cidlinou
ÚE FF 2005, 165 s rkp., text. přílohy.

Jan Vinduška v rigorózní práci předkládá téma obecní samosprávy, jimž se
zabývá dlouhodobě a které prezentoval už před 10 lety v práci diplomové. Je
samozřejmé, že za toto, už dlouhé období, nabyla práce poněkud jiných kontur,
především je patrný určitý nadhled a zkušenost, kterou autor během této doby získal. Je
nutné připomenou, že tři studie o územní samosprávě autor publikoval v regionálním
časopise Naše Polabí.

Už struktura práce napovídá, že Vinduška si téma dokonale osvojil a že je
schopen na jedné straně municiózní hloubkové analýzy na základě dlouhodobého a
hlubokého studia pramenů, na straně druhé schopnost studovat problematiku
v obecnějším tématickém a regionálním rámci. Chválíme-Ii přehlednou strukturu práce,
neznamená to nutně, že ji přijímáme bez výhrad.

Pozoruhodný je už úvod práce, kde nalézáme zhodnocení literatury k tématu .tv
některé obecnější úvahy. Z nichiJe třeba vyzvednou vyjádřenou potřebu studia sociální
kultury. Očima muzeologa se tato potřeba oprávněně jeví jako naléhavá.

V kapitolách 1-6 se podává ekonomická, kulturní a politická charakteristika
okresu a kulturně historický přehled zkoumané lokality (Libice n.c.) Je asi věci diskuse,
zda kapitoly 5 a 6 (Politická správa, Finanční správa) neměly být už součástí bloku
následujícího, pojednávajícího tématicky už o samosprávě.

Kapitoly 7-13 analyticky rozebírají fungování samosprávy ve studované obci.
Autor takovou analýzu mohl učinit, protože měl po ruce obecní agendu, bez níž by to
možné nebylo. Rozbor jednotlivých instituCÍ samosprávy, funkcionářů I zaměstnanců je
úplný a přehledný.

Rigorózní práce Jana Vindušky je napsána velmi čtivým, ale odborně přesným
jazykem. Poznámkový aparát je bez podstatných závad. Upozorňuji ještě na přílohy,
které jsou vhodným doplňkem textu.

Studium obecní samosprávy bylo do nedávné doby etnograty opomíjeno,
upřednostňoval se zájem o aktivity neformálních skupin, zejména sousedství a
příbuzenství. Ukazuje se však, že tyto oblasti neformálních vztahů byly úzce propojeny s
institucionalizovanou strukturou politické samosprávy a tvořily v lokálním společenství
komplementární celek, vzájemně se ovlivňující. Vinduškova práce je v tomto smyslu
velmi přínosná, protože nám podává informace potřebné pro komparaci různých typů
regiónů bez níž je nemyslitelná práce syntetická.

Předložená práce Jana Vindušky splňuje všechny požadavky stanovené
rigorózním řádem a proto ji doporučuji ke komisioná~ obhajobě na oboru etnologie.
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